Копия

63RS0№ ***-30 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 09 августа 2019 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Варламовой О.В.,

с участием государственного обвинителя Прыткова В.В., 

защитника - адвоката Ракочевич Н.В., представившей удостоверение № *** от 

<

дата> и ордер № *** от 

<

дата>,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Шутихиной Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № *** в отношении:

ФИО1, * * *,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 11.04.2019 года примерно в 11 часов 00 минут находясь возле ПАО «Сбербанк» по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном размере, для собственного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел, а именно поднял с земли пачку из-под сигарет «Корона», оставленную неустановленным в ходе дознания лицом, в которой находилось наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,78 г., в двухбумажных свертках весом 0,38 г. и 0,40 г., в значительном размере, которые ФИО1 положил в левый наружный карман одетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе для собственного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

<

дата> примерно в 11 часов 30 минут, у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской областиФИО1 был задержан сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, проведенного по указанному адресу в период времени с 11часов 31 минут по 11 часов 37 минут ФИО1 левой рукой из левого наружного кармана одетой на нем куртки, достал и положил на капот служебного автомобиля два свертка, которые были в последствии у него изъяты, с находящимися в них наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 0,78 гр. ( 0,38 г. и 0,40 г. по сверткам). Согласно заключению эксперта № *** от 29.04.2019г. вещество, изъятое у ФИО1 общей массой 0,78г., содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № ***», что согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 

<

дата> № *** является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что совершил преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах, от дачи показаний отказался, сославшись на состояние здоровья, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им на допросе в качестве подозреваемого ( т.1 л.д. 38-41) из которых следует, что он употребляет наркотические средства героин примерно с 2000 года путем инъекции. 

<

дата> примерно в 09 часов 30 минут он поехал на рынок, расположенный по 

<

адрес> площадки г. Сызрани, зашел около 11 часов 00 минут в отделение ПАО «Сбербанк», расположенный по 

<

адрес> г. Сызрани, где снял деньги. Выйдя из отделения банка, он обратил внимание на мужчину, который приостановился около входа в отделение, прикурил сигарету, после чего бросил на землю пачку из-под сигарет. Он поднял с земли пачку из-под сигарет «Корона», которую выбросил мужчина, открыл ее и увидел, что внутри лежит одна сигарета, зажигалка и два бумажных свертка, в которых он подумал, что лежит наркотик. Он убрал свертки в левый карман куртки, надетой на нем, а пачку из-под сигарет выбросил. После этого он перешел дорогу, и на автомобиле ВАЗ Гранта под управлением его знакомого ФИО2, которого он попросил его довезти до дома, поехал домой. В машине он сел на переднее пассажирское сиденье и они поехали в центральную часть города. Когда они подъехали к дому 18 по 

<

адрес> он вышел из салона машины и пошел в сторону своего дома, но пройдя примерно 5 метров, к нему обратился сотрудники ГИБДД, который попросили его вернуться к автомобилю из которого он вышел, пояснив, что Алексей совершил правонарушение, не включив сигнал поворота в определенное время. В ходе общения с сотрудниками полиции он очень нервничал, так как знал, что у него в кармане его куртки находятся два свертка, в связи с чем сотрудники полиции спросили его имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он решил сразу признаться, что у него есть два свертка и возможно в них наркотическое средство, так как ранее он употреблял их. Сотрудники полиции пригласили понятых мужчин, в присутствии которых он самостоятельно достал из левого кармана куртки, надетой на нем, два свертка, которые он обнаружил в пачке из-под сигарет и положил их на капот служебного автомобиля. Данные свертки, в присутствии понятых упаковали в пакет, который был опечатан, где все присутствующие расписались. Сотрудник полиции составил протокол изъятия свертков, где он и понятые расписались. 

Кроме полного признания вины в совершении самим подсудимым, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается так же следующими доказательствами, в частности:

Показаниями свидетелейФИО4 и ФИО5 -инспекторов ДПС отдельной роты ДПС ГИБДД МУ МВД России «Сызранское», оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том.1 л.д. 52-54, л.д. 60-61), аналогичными по содержанию, данными ими на стадии предварительного расследования, из которых следует, что 

<

дата> они совместно заступили на закрепленный маршрут патрулирования.В 11 часов 30 минут на 

<

адрес> ими был замечен автомобиль марки «Лада гранта» регистрационный номер 

<

***> водитель, которого нарушил правила дорожного движения пункт Правил 8.1 ПДД РФ, предусмотренной статьей 12.14 ч. 1 КоАП РФ, а именно водитель данного автомобиля не выполнил требование ПДД подать сигнал при совершении маневра. При помощи сигнального - громкоговорящего устройства, водителю данного автомобиля было указано о необходимости остановки. Они подошли к водителю остановленного ими автомобиля, за рулем находился мужчина, который представился ФИО7 Из указанного автомобиля вышел мужчина, который находился на переднем пассажирском сиденье и пошел в сторону 

<

адрес> г. Сызрани. ФИО5 окликнул его и попросил вернуться к автомобилю, из которого он вышел, после чего попросил предоставить документы, удостоверяющие его личность. Пассажир автомобиля представился - ФИО1 Он вел себя подозрительно, осматривался по сторонам, заметно нервничал и волновался. ФИО5 задал ему вопрос, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1, ответил, что у него имеются запрещенные вещества, а именно наркотическое средство. После чего, они пригласили двух граждан для участия в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, в присутствии которых ФИО1 левой рукой из левого наружного кармана своей куртки достал два небольших свертка и положил на капот служебного автомобиля, пояснив, что в свертах находится наркотическое средством, которое он нашел 

<

дата> в районе «Образцовской площадки» возле ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Сызрань 

<

адрес> дом. 10, в пачке из-под сигарет. Далее два свертка были изъяты и опечатаны, составлены по данному факту протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Впоследствии с сотового телефона была скопирована видеозапись от 

<

дата> и перенесена на CD диск. 

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том.1 л.д.73-75), данных им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он на своем автомобиле «Лада гранта» серебристого цвета, государственный номер 

<

***> РУС находился в районе «Образцовской площадки» около отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. Сызрань 

<

адрес>, где к нему подошел знакомый ФИО1, который попросил его подвезти в сторону дома, на что он согласился. ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье его автомобиля и они поехали в центральную часть города. Примерно в 11 часов 30 минут он ехав на своем автомобиле в районе 

<

адрес> г. Сызрани, был остановлен при помощи сигнального - громкоговорящего устройства сотрудниками ГИБДД. Он остановился у 

<

адрес>, при этом ФИО1 вышел из машины и пошел в сторону дома. В это время к нему подошел сотрудник ГИБДД и окликнул ФИО1, что бы он вернулся. После чего сотрудник ГИБДД в форменной одежде, представился, и пояснил ему, что он нарушил правила дорожного движения пункт Правил 8.1 ПДД РФ, предусмотренной статьей 12.14 ч. 1 КоАП РФ, а именно не выполнил требование ПДД подать сигнал при совершении маневра. Так же сообщил, что в отношении него будет составлен административный протокол, за данное правонарушение и попросил представить документы на автомобиль и водительское удостоверение. Он представился и показал сотрудникам ГИЬДД водительское удостоверение на свое имя. ФИО1 так же представился. После чего сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 стал нервничать, и ответил, что у него имеется наркотическое средство. Сотрудником ГИБДД были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 выдал наркотическое средство, которое было при нем. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УК РФ (том.1 л.д.52-54), данных им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он 

<

дата> в дневное время на 

<

адрес> г. Сызрани был остановлен и приглашен сотрудником ГИБДД принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра вещей у неизвестного ранее мужчины, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой мужчина. После они проследовали к стоящей в нескольких метрах служебной автомашине ГИБДД, рядом находился еще один автомобиль марки «Лада Гранта» серебристого цвета, госномер У995НХ 163. Рядом с данным автомобилем находились двое мужчин, которые представились водителем ФИО7, а другой мужчина представился ФИО1 Сотрудник полиции всем присутствующим разъяснил права и обязанности и пояснил, что данный автомобиль, водителем которого является, ФИО7 был остановлен им за совершение административного правонарушения. Так же сотрудники полиции всем присутствующим пояснили, что ФИО1, который являлся пассажиром данного автомобиля, выйдя из него, стал быстро уходить от него и заметно нервничал, этим он вызвал подозрение у сотрудников ГИБДД. В связи, с чем сотрудник полиции всем присутствующим пояснил, что будет проведен личный досмотр вещей, находящихся при ФИО1 После чего сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и предложил выдать, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое вещество и достал левой рукой из левого кармана куртки одетой на нем, два небольших бумажных свертка и положил их на капот служебного автомобиля. Далее сотрудник полиции изъял данные свертки и упаковал, опечатал. При ФИО1 ничего запрещенного обнаружено больше не было. По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, правильность оформления которых подтвердили своими подписями все участвующие лица, в том числе и ФИО1

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого осмотрена прилегающая территория возле ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> г, Сызрани, где участвующий в осмотре ФИО1 указал на место, откуда им была поднята пачка из-под сигарет, в которой находилось два свертка с наркотическим веществом. В ходе осмотра ничего не изъято.(Т.1 л.д. 10-13)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 

<

дата> согласно которому ФИО1 пояснил, что в левом кармане куртки, надетой на нем находятся два свертка, с наркотическим веществом,(Т.1 л.д.7)

Протоколом изъятия, средств, вещей и документов от 

<

дата> согласно которому ФИО1 достал из левого кармана своей куртки два бумажных свертка и положил на капот автомобиля, с которого были изъяты сотрудниками полиции.(Т.1 л.д. 8)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которого наркотическое средство героин в остатке 0,39г. и 0,37 г.(Т. 1 л.д.63-65), которое признано по делу вещественным доказательством (Т. 1 л.д.67-68)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которого осмотрен DVD-R диск, при просмотре которого имеется один файл CSYX1567, на видеосъемке которого участвующий при просмотре видеозаписи ФИО1 пояснил, что сотрудник полиции просит предъявить его документы, и задает вопрос имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы добытые преступным путем, на что он поясняет, при нем имеется наркотическое средство, после чего левой рукой достает из левого кармана одетой на нем куртки и кладет на капот служебного автомобиля два бумажных свертка. После чего сотрудник полиции изымает с капота багажника данные свертки.(Т. 1 л.д. 77-78). Видеозапись данная признана вещественными доказательствами (Т. 1 л.д.81)

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана совокупностью изложенных выше доказательств и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения виновным новых преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, впервые совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, активно способствовал расследованию преступления, является инвали

<

адрес> группы, страдающим рядом хронических заболеваний, что суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 состоит на учете с 2018 г. на учете у врача нарколога в ГБУЗ №Сызранский наркологический диспансер» с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов».

Отягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое хотя и относится к категории небольшой тяжести, однако связано с незаконным оборотом наркотических средств, повышенной общественной опасности, его личности, материального положения и состояния здоровья, суд, с учетом применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, считая возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначение его условно, в соответствии со ст.73 УК РФ, полагая возможным его исправление без изоляции от общества под контролем уголовно- исполнительной инспекции.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в восемь месяцев, возложив на него дополнительные обязанности: регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных не реже одного раза в месяц, в дни установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, а также пройти консультацию у врача-нарколога. Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство героин (диацетилморфин) массами в остатке 0,37 г., 0,39 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» – уничтожить, видеозапись на диске DVD-R, хранящуюся в уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Варламова О.В.

Копия верна

Судья Варламова О.В.

Приговор вступил в законную силу «_____»____________2019 года

Секретарь